

# 深圳中富电路股份有限公司

## 2021 年度财务决算报告

### 一、2021 年度公司财务报表的审计情况

深圳中富电路股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年财务报表已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：深圳中富公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2021 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2021 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

### 二、主要财务数据和指标

单位：元

	2021 年	2020 年	本年比上年增减	2019 年
营业收入（元）	1,440,351,927.97	1,082,031,027.07	33.12%	1,116,595,141.64
归属于上市公司股东的净利润（元）	96,298,640.86	102,955,632.55	-6.47%	93,344,918.48
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	90,916,704.09	93,067,336.71	-2.31%	96,993,920.94
经营活动产生的现金流量净额（元）	71,406,703.71	68,144,515.16	4.79%	92,001,254.89
基本每股收益（元/股）	0.66	0.78	-15.38%	1.29
稀释每股收益（元/股）	0.66	0.78	-15.38%	1.29
加权平均净资产收益率	12.19%	17.73%	-5.54%	20.63%
	2021 年末	2020 年末	本年末比上年末增减	2019 年末
资产总额（元）	1,822,165,921.68	1,041,447,091.91	74.96%	1,029,029,122.36
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,054,932,745.96	632,029,347.50	66.91%	529,173,122.29

### 三、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

#### (一) 主要资产变动情况

单位：元

项目	2021 年末		2020 年末		同比变动
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
<b>流动资产：</b>					
货币资金	233,172,410.82	12.80%	120,093,086.65	11.53%	94.16%
交易性金融资产	132,000,000.00	7.24%			/
应收票据	62,744,222.22	3.44%			/
应收账款	397,171,142.76	21.80%	216,531,430.43	20.79%	83.42%
应收款项融资	6,936,377.98	0.38%	66,469,709.30	6.38%	-89.56%
预付款项	1,364,824.70	0.07%	957,528.60	0.09%	42.54%
其他应收款	5,493,378.78	0.30%	3,400,170.08	0.33%	61.56%
存货	440,239,079.83	24.16%	262,138,617.16	25.17%	67.94%
其他流动资产	38,603,317.88	2.12%	15,103,780.05	1.45%	155.59%
<b>流动资产合计</b>	<b>1,317,724,754.97</b>	<b>72.32%</b>	<b>684,694,322.27</b>	<b>65.74%</b>	<b>92.45%</b>
<b>非流动资产：</b>					
长期应收款	2,883,106.47	0.16%	5,432,122.71	0.52%	-46.92%
长期股权投资	5,064,533.18	0.28%	5,022,151.38	0.48%	0.84%
固定资产	340,563,299.86	18.69%	312,912,945.92	30.05%	8.84%
在建工程	38,708,915.48	2.12%	4,510,249.94	0.43%	758.24%
使用权资产	68,676,804.42	3.77%			/
无形资产	18,848,492.21	1.03%	19,044,437.60	1.83%	-1.03%
长期待摊费用	13,466,047.44	0.74%	2,732,426.11	0.26%	392.82%
递延所得税资产	6,761,387.88	0.37%	4,509,435.88	0.43%	49.94%
其他非流动资产	9,468,579.77	0.52%	2,589,000.10	0.25%	265.72%
<b>非流动资产合计</b>	<b>504,441,166.71</b>	<b>27.68%</b>	<b>356,752,769.64</b>	<b>34.26%</b>	<b>41.40%</b>

资产总计	1,822,165,921.68	100.00%	1,041,447,091.91	100.00%	74.96%
------	------------------	---------	------------------	---------	--------

报告期内：

- 1、货币资金：增加 94.16%，主要为募集资金账户存款增加所致。
- 2、交易性金融资产：增加 1.32 亿元，主要为购买对公结构性存款增加所致。
- 3、应收票据：增加 6,274 万元，主要为新增商业承兑汇票所致。
- 4、应收账款：增加 83.42%，主要为营收规模增加所致。
- 5、应收款项融资：减少 89.56%，主要为部分票据重分类至应收票据所致。
- 6、预付款项：增加 42.54%，主要为预付费用款项增加所致。
- 7、其他应收款：增加 61.56%，主要为厂房保证金及代扣代缴款项增加所致。
- 8、存货：增加 67.94%，主要为订单增加、生产规模扩大所致。
- 9、其他流动资产：增加 155.59%，主要为应付材料款、加工费和设备款及工程款增加，相应地待抵扣进项税额增加所致。
- 10、长期应收款：减少 46.92%，主要为融资租赁保证金减少所致。
- 11、在建工程：增加 758.24%，主要为设备及工程增加所致。
- 12、使用权资产：增加 6,868 万元，主要为报告期执行新租赁准则所致。
- 13、长期待摊费用：增加 392.82%，主要为厂房装修费用增加所致。
- 14、递延所得税资产：增加 49.94%，主要为资产减值准备及应收账款坏账损失余额增加，相应地递延所得税资产增加所致。
- 15、其他非流动资产：增加 265.72%，主要为预付设备款及工程款增加所致。

## （二）负债变动情况

单位：元

项目	2021 年末		2020 年末		同比变动
	金额	占总负债比例	金额	占总负债比例	
<b>流动负债：</b>					
短期借款	38,241,309.05	4.98%	31,000,000.00	7.57%	23.36%
应付票据	199,050,979.06	25.94%	84,256,710.63	20.58%	136.24%
应付账款	387,300,371.34	50.48%	214,436,613.55	52.38%	80.61%

合同负债	1,730,421.97	0.23%	4,012,382.18	0.98%	-56.87%
应付职工薪酬	26,119,982.41	3.40%	24,387,620.87	5.96%	7.10%
应交税费	6,622,931.53	0.86%	5,713,575.51	1.40%	15.92%
其他应付款	2,142,682.76	0.28%	1,975,562.12	0.48%	8.46%
一年内到期的非流动负债	18,473,467.95	2.41%	16,515,605.35	4.03%	11.85%
其他流动负债	35,750,207.74	4.66%	18,195,032.81	4.44%	96.48%
<b>流动负债合计</b>	<b>715,432,353.81</b>	<b>93.25%</b>	<b>400,493,103.02</b>	<b>97.82%</b>	<b>78.64%</b>
<b>非流动负债：</b>					
租赁负债	17,549,800.07	2.29%			/
长期应付款			6,045,626.32	1.48%	/
递延收益	2,788,960.69	0.36%	1,704,901.03	0.42%	63.58%
递延所得税负债	1,429,529.05	0.19%	1,174,114.04	0.29%	21.75%
其他非流动负债	30,032,532.10	3.91%			/
<b>非流动负债合计</b>	<b>51,800,821.91</b>	<b>6.75%</b>	<b>8,924,641.39</b>	<b>2.18%</b>	<b>480.42%</b>
<b>负债合计</b>	<b>767,233,175.72</b>	<b>100.00%</b>	<b>409,417,744.41</b>	<b>100.00%</b>	<b>87.40%</b>

报告期内：

1. 应付票据：增加 136.24%，主要为考虑资金运用效率，部分货款以银行承兑汇票结算增加所致。

2. 应付账款：增加 80.61%，主要为生产规模扩大，材料款、加工费和设备款及工程款采购增加，相应地应付余额增加所致。

3. 合同负债：减少 56.87%，主要为预收货款减少所致。

4. 其他流动负债：增加 96.48%，主要为未终止确认的应收票据增加所致。

5. 租赁负债：增加 1,755 万元，主要为报告期执行新租赁准则所致。

6. 长期应付款：减少 605 万元，主要为在一年内到期的融资租赁设备款重分类至一年内到期的非流动负债所致。

7. 递延收益：增加 63.58%，主要为与资产相关的政府补助增加所致。

8. 其他非流动负债：增加 3,003.25 万元，主要为向非合并范围内关联方借款增加所致。

### (三) 股东权益情况

单位：元

项目	2021 年末	2020 年末	同比变动
股本	175,796,000.00	131,836,000.00	33.34%
资本公积	594,236,551.06	308,475,283.12	92.64%
其他综合收益	-1,703,084.70	1,413,425.64	-220.49%
盈余公积	12,997,412.75	7,281,430.59	78.50%
未分配利润	273,605,866.85	183,023,208.15	49.49%
归属于母公司所有者权益合计	1,054,932,745.96	632,029,347.50	66.91%
所有者权益合计	1,054,932,745.96	632,029,347.50	66.91%

报告期内：

- 1、股本：增加 33.34%，主要为报告期上市发行股份增加股本所致。
- 2、资本公积：增加 92.64%，主要为报告期上市发行股份股本溢价所致。
- 3、其他综合收益：减少 220.49%，主要为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产信用损失准备减少所致。
- 4、盈余公积：增加 78.50%，主要为母公司计提法定盈余公积增加所致。
- 5、未分配利润：增加 49.49%，主要为经营利润积累增加所致。

### (四) 利润表情况

单位：元

项目	2021 年度	2020 年度	同比变动
一、营业收入	1,440,351,927.97	1,082,031,027.07	33.12%
营业成本	1,185,226,715.87	854,332,596.43	38.73%
税金及附加	7,450,828.58	5,017,065.07	48.51%
销售费用	20,590,667.35	14,839,408.78	38.76%
管理费用	29,118,866.32	28,598,264.40	1.82%
研发费用	64,626,510.75	55,294,816.35	16.88%
财务费用	5,701,744.38	10,513,271.59	-45.77%

加：其他收益	5,662,122.29	12,092,524.51	-53.18%
投资收益（损失以“-”号填列）	2,064,707.77	1,220,128.98	69.22%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-9,233,282.48	209,332.31	-4510.83%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-18,156,268.25	-8,827,793.06	105.67%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-647,830.73	-160,327.11	304.07%
<b>二、营业利润（亏损以“-”号填列）</b>	<b>107,326,043.32</b>	<b>117,969,470.08</b>	<b>-9.02%</b>
加：营业外收入	238,222.88	439,065.69	-45.74%
减：营业外支出	943,150.09	2,048,739.00	-53.96%
<b>三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）</b>	<b>106,621,116.11</b>	<b>116,359,796.77</b>	<b>-8.37%</b>
减：所得税费用	10,322,475.25	13,404,164.22	-22.99%
<b>四、净利润（净亏损以“-”号填列）</b>	<b>96,298,640.86</b>	<b>102,955,632.55</b>	<b>-6.47%</b>

报告期内：

- 1、营业收入：增加 33.12%，主要为营收规模增加所致。
- 2、营业成本：增加 38.73%，主要为营收规模增加及材料成本增加所致。
- 3、税金及附加：增加 48.51%，主要为营收增加、相应地附加税增加所致。
- 4、销售费用：增加 38.76%，主要为薪酬增加所致。
- 5、财务费用：减少 45.77%，主要为汇兑损益减少所致。
- 6、其他收益：减少 53.18%，主要为与日常经营活动相关的政府补助减少所致。
- 7、投资收益：增加 69.22%，主要为购买理财产品增加收益所致。
- 8、信用减值损失：增加 4510.83%，主要为计提应收款项坏账准备增加所致。
- 9、资产减值损失：增加 105.67%，主要为存货增加计提存货跌价准备相对增加所致。
- 10、资产处置收益：增加 304.07%，主要为固定资产处置损失增加所致。
- 11、营业外收入：减少 45.74%，主要为其他非经常性收入减少所致。
- 12、营业外支出：减少 53.96%，主要为其他非经常性支出减少所致。

## （五）现金流量情况

单位：元

项目	2021 年度	2020 年度	同比增减
经营活动现金流入小计	1,179,891,316.02	1,032,760,608.55	14.25%
经营活动现金流出小计	1,108,484,612.31	964,616,093.39	14.91%
经营活动产生的现金流量净额	71,406,703.71	68,144,515.16	4.79%
投资活动现金流入小计	1,259,480,758.33	1,084,705,516.59	16.11%
投资活动现金流出小计	1,554,181,854.03	1,142,982,450.55	35.98%
投资活动产生的现金流量净额	-294,701,095.70	-58,276,933.96	405.69%
筹资活动现金流入小计	595,126,395.25	173,615,457.68	242.78%
筹资活动现金流出小计	285,300,230.32	171,862,696.02	66.00%
筹资活动产生的现金流量净额	309,826,164.93	1,752,761.66	17576.46%
期末现金及现金等价物余额	177,385,641.92	93,869,827.57	88.97%

报告期内：

1、投资活动产生的现金流量净额同比增加 405.69%，主要为报告期购买理财产品及购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增加所致。

2、筹资活动产生的现金流量净额同比增加 17576.46%，主要为报告期上市发行股份相应地吸收投资收到的现金增加所致。

深圳中富电路股份有限公司董事会

2022 年 4 月 26 日